
EXECUTIVO 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 2 DE DEZEMBRO DE 2021 - ANO CVI - No 23.302

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00352377 de 01 de Dezembro de 2021
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o 
direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 71533583  MANUELLA FLORENTINO 

VANDERLEI PAIVA SANTOS
 01.03.2012/28.02.2017  03.01.2022  28.02.2022

EVANDRO DO NASCIMENTO SILVA
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#604350#43#656370/>
<#E.G.B#604351#43#656371>
Portaria Nº 00352372 de 01 de Dezembro de 2021
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o 
direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 71533486  WANA DE CASSIA 

ALVES BARRETO
 01.03.2012/28.02.2017  17.01.2022  03.02.2022

EVANDRO DO NASCIMENTO SILVA
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#604351#43#656371/>
<#E.G.B#604352#43#656372>
Portaria Nº 00352358 de 01 de Dezembro de 2021
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o 
direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 71306589  MARISA ISSLER 

RODRIGUES
 12.08.2013/11.08.2018  02.01.2022  02.03.2022

EVANDRO DO NASCIMENTO SILVA
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#604352#43#656372/>
<#E.G.B#604354#43#656374>
Portaria Nº 00352334 de 01 de Dezembro de 2021
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o 
direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 71520506  LEDA HELENA 

COSTA SOUZA
 03.01.2015/02.01.2020  03.01.2022  02.04.2022

EVANDRO DO NASCIMENTO SILVA
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#604354#43#656374/>
<#E.G.B#604379#43#656399>
Portaria Nº 00351721 de 01 de Dezembro de 2021
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o 
direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 71307342  PEDRO ERNESTO 

DALTRO COVA
 03.08.2013/02.08.2018  03.01.2022  21.02.2022

EVANDRO DO NASCIMENTO SILVA
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#604379#43#656399/>
<#E.G.B#604392#43#656413>
Portaria Nº 00351530 de 01 de Dezembro de 2021
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, 
resolve conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencen-
te(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UEFS.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 71301966  CARLOS ANTONIO DE 

SOUZA TELES SANTOS
 02.12.2021  02.12.2023      10,00

EVANDRO DO NASCIMENTO SILVA
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#604392#43#656413/>
<#E.G.B#604393#43#656414>
Portaria Nº 00351526 de 01 de Dezembro de 2021
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, 
resolve conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencen-
te(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UEFS.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 71529082  MIRCO RAGNI  03.01.2022  03.01.2024      10,00

EVANDRO DO NASCIMENTO SILVA
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#604393#43#656414/>
<#E.G.B#604395#43#656416>
Portaria Nº 00351516 de 01 de Dezembro de 2021
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, 
resolve conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencen-
te(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UEFS.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 71518910  CAIO FIGUEIREDO 

FERNANDES ADAN
 02.12.2021  02.12.2023      10,00

EVANDRO DO NASCIMENTO SILVA
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#604395#43#656416/>
<#E.G.B#604396#43#656417>
Portaria Nº 00351513 de 01 de Dezembro de 2021
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, 
resolve conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencen-
te(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UEFS.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 92032370  THAIS MOREIRA 

PEIXOTO
 02.12.2021  02.12.2023      10,00

EVANDRO DO NASCIMENTO SILVA
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#604396#43#656417/>
<#E.G.B#604398#43#656419>
Portaria Nº 00351506 de 01 de Dezembro de 2021
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, 
resolve conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencen-
te(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UEFS.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 92033324  Jessica Santos 

Passos Costa
 02.12.2021  02.12.2023      10,00

EVANDRO DO NASCIMENTO SILVA
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#604398#43#656419/>

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia -  UESB
<#E.G.B#603929#43#655930>
RES. PORTARIA UESB
Nº 596, 29/11/2021 - O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme Lei Estadual n.º 13.446, de 22 de dezembro de 2015, 
e as normas estatutárias e regimentais, RESOLVE: Art. 1º. PRORROGAR POR 30 (TRINTA) 
dias úteis o prazo para conclusão da Sindicância instaurada através da Portaria N.º 487, de 
21/09/2021, publicada no Diário Oficial do Estado- DOE em 07/10/2021. Art. 2º. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação.
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR
<#E.G.B#603929#43#655930/>
<#E.G.B#604136#43#656152>
RES. PORTARIAS UESB
Nº. 611, 01/12/2021 - O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 
- UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 2 DE DEZEMBRO DE 2021 - ANO CVI - No 23.302

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 
Edital n° 150/2021, alterado pelas Portarias nos. 503 e 532/2021, publicados, respectivamente, 
nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 23/09, 09 e 20/10/2021, RESOLVE Art. 
1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de candidatos/alunos regular para o Curso de 
Mestrado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Geografia, com área de concentração 
em Produção do Espaço Geográfico, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os 
nomes dos candidatos aprovados, por linha de pesquisa: Art. 2º - Os candidatos aprovados 
deverão matricular-se junto à Secretaria Geral de Pós-Graduação, Campus Universitário e Vitória 
da Conquista, em março e 2022, em data a ser informada oportunamente, através do site: www.
uesb.br e/ou http://www2.uesb.br/ppg/ppgeo/), observando o subitem 8.2. do Edital nº. 150/2021. 
Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, perderá o 
direito a cursar à disciplina. Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº. 612, 01/12/2021 - O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - 
UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 
22/12/2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação da Coordenação 
do Programa de Pós-Graduação em Ensino - PPGEN, conforme consta no Processo SEI nº. 
072.7464.2021.0029394-22, RESOLVE: Art. 1º - RETIFICAR o subitem IV.1. (Cronograma da 
Seleção) do Edital nº. 160/2021, alterado pela Portaria nº. 587/2021, publicados, respectivamen-
te nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 15/10 e 18/11/2021, que abre as inscrições 
para a Seleção de Candidatos ao Curso de Pós-Graduação em Nível de Mestrado Acadêmico em 
Ensino, com área de concentração em Ensino na Educação Básica, para o período de 2022.1, 
no tocante às datas das etapas do processo seletivo, que passa a vigorar conforme abaixo: “IV. 
CRONOGRAMA DA SELEÇÃO IV.1. Os candidatos deverão observar o cronograma abaixo:

Atividade Datas
Inscrição 18 de outubro a 18 de novembro de 2021
Publicação da homologação das inscrições na página do 
PPGEn

24 de novembro de 2021

Divulgação do resultado da Etapa 2 na página do PPGEn 10 de dezembro de 2021
Recursos ao resultado da Etapa 2 13 de dezembro de 2021
Divulgação do resultado dos recursos da Etapa 2 na página 
do PPGEn

15 de dezembro de 2021

Realização das entrevistas - Etapa 3 16 a 18 de dezembro de 2021
Divulgação dos resultados da Etapa 3 20 de dezembro de 2021
Recursos ao resultado da Etapa 3 21 de dezembro de 2021
Divulgação dos resultados dos recursos da Etapa 3 na página 
do PPGEn

22 de dezembro de 2021

Divulgação do resultado da análise dos currículos 23 de dezembro de 2021
Divulgação do resultado final na página da Uesb, do PPGEn 
e no DOE

05 de janeiro de 2022

Matrículas 07 e 08 de fevereiro de 2022
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo inalteradas as 
demais disposições do Edital nº. 160/2021 e da Portaria nº. 587/2021.

Nº. 613, 01/12/2021 - O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro 
de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando o que consta no Processo SEI nº 
072.4156.2021.0032547-31, RESOLVE Art. 1º - EXONERAR o servidor GEORGE NEY ARAUJO 
LIMA, matrícula nº 72531800, do cargo DAI-4, Coordenador do Setor de Compras, Campus Uni-
versitário de Vitória da Conquista, a partir de 01/12/2021. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01/12/2021.

Nº. 614, 01/12/2021 - O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - 
UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 
dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 
156/2021, alterado pela Portaria nº. 518/2021, publicados, respectivamente, nas edições do Diário 
Oficial do Estado (D.O.E.) de 02 e 19/10/2021, RESOLVE Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado 
Final da Seleção de Discentes Bolsistas e não Bolsistas do Programa de Educação Tutorial em 
Ciências Econômicas - PET-Economia/ UESB, Campus Universitário de Vitória da Conquista, de 
acordo com a relação abaixo, com os nomes dos candidatos aprovados, por ordem de classifica-
ção: 1. BRENDA BARBOSA DA SILVA - 95,072; 2. CAMILA FERNANDES OLIVEIRA MENDES - 
89,060; 3. PRISCILA DIAS SANTOS CARACCIOLO - 87,560; 4. TAÍSA AQUINO LOPES - 82,008; 
5. TATIANA ALMEIDA SILVA - 78,350. Art. 2° - Os discentes aprovados, dentro do número de 
vagas (subitem VIII.2. do Edital) deverão assinar o Termo de Compromisso, no período de 06 a 09 
de dezembro de 2021. Parágrafo Único - O candidato que não assinar o Termo de Compromisso 
perderá o direito a vaga. Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR
<#E.G.B#604136#44#656152/>
<#E.G.B#604247#44#656266>
Portaria Nº 00351279 de 01 de Dezembro de 2021
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTADUAL SUDOESTE DA BAHIA - UESB, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 32, § 1º, da Lei nº 8.352, de 02 de 
setembro de 2002, resolve conceder Abono Permanencia Ativ ao(s) servidor(es) abaixo relacio-
nado(s) pertencente(s) ao Quadro de Pessoal da(o) UESB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim (%)
 72000383  SILVIO ARCANJO 

MATOS FILHO
 01.11.2021  28.08.2026  80,00

LUIZ OTAVIO DE MAGALHAES
UNIVERSIDADE ESTADUAL SUDOESTE DA BAHIA
<#E.G.B#604247#44#656266/>
<#E.G.B#604248#44#656267>

Portaria Nº 00352532 de 01 de Dezembro de 2021
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTADUAL SUDOESTE DA BAHIA - UESB, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 29, III, da Lei nº 8.352, de 02 de setembro 
de 2002, resolve conceder Incentivo Doutorado ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) perten-
cente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UESB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 72547989  CONCEICAO MARIA ALVES SOBRAL  01.12.2021       60,00

LUIZ OTAVIO DE MAGALHAES
UNIVERSIDADE ESTADUAL SUDOESTE DA BAHIA
<#E.G.B#604248#44#656267/>
<#E.G.B#604249#44#656268>
Portaria Nº 00352530 de 01 de Dezembro de 2021
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTADUAL SUDOESTE DA BAHIA - UESB, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 29, III, da Lei nº 8.352, de 02 de setembro 
de 2002, resolve conceder Incentivo Doutorado ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) perten-
cente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UESB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 72511046  MARISA OLIVEIRA SANTOS  01.12.2021       60,00

LUIZ OTAVIO DE MAGALHAES
UNIVERSIDADE ESTADUAL SUDOESTE DA BAHIA
<#E.G.B#604249#44#656268/>
<#E.G.B#604250#44#656269>
Portaria Nº 00352486 de 01 de Dezembro de 2021
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTADUAL SUDOESTE DA BAHIA - UESB, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 11, II, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, resolve nomear ALINE SILVA CERQUEIRA, matrícula nº 72545372, para o cargo em 
comissão Coordenador III, símbolo DAI-4, do(a) COORDENAÇÃO DE COMPRAS, a partir de 01 
de Dezembro de 2021.

LUIZ OTAVIO DE MAGALHAES
UNIVERSIDADE ESTADUAL SUDOESTE DA BAHIA
<#E.G.B#604250#44#656269/>
<#E.G.B#604251#44#656270>
Portaria Nº 00352479 de 01 de Dezembro de 2021
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTADUAL SUDOESTE DA BAHIA - UESB, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 11, II, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994, resolve nomear GEORGE NEY ARAUJO LIMA, matrícula nº 72531800, para o cargo em 
comissão Subgerente, símbolo DAI-4, do(a) SUBGERÊNCIA DE MATERIAL E PATRIMONIO, a 
partir de 01 de Dezembro de 2021.

LUIZ OTAVIO DE MAGALHAES
UNIVERSIDADE ESTADUAL SUDOESTE DA BAHIA
<#E.G.B#604251#44#656270/>
<#E.G.B#604252#44#656271>
Portaria Nº 00351511 de 01 de Dezembro de 2021
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTADUAL SUDOESTE DA BAHIA - UESB, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 118, VII, da Lei nº 6.677, de 26 de 
setembro de 1994 resolve conceder Licença para Realização de Curso ao(s) servidor(es) per-
tencente(s) ao Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de dias
 72570638  ADENILSON SOUZA 

CUNHA JUNIOR
 Professor 
Magistério Superior

 19.12.2021  19.12.2022  366

LUIZ OTAVIO DE MAGALHAES
UNIVERSIDADE ESTADUAL SUDOESTE DA BAHIA
<#E.G.B#604252#44#656271/>
<#E.G.B#604138#44#656155>
RES. TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO DE AUXÍLIO DE INCLUSÃO DIGITAL 
DISCENTE [MODALIDADE I] DO PRAE, FIRMADO ENTRE A UESB OS(AS) DISCENTES 
ABAIXO RELACIONADOS:

ISABELLA CARVALHO ANDRADE VANESSA SILVA SANTOS
RAMON CORREIA ROCHA MARCIO BENTO DOS SANTOS
IANKA SILVA LEMOS MARIA BETÂNIA CHAGAS SILVA
TÂMARA SAMILLE SANTOS  

Objeto: a prorrogação do Termo de Compromisso de Auxílio de Inclusão Digital [Modalidade 
I], por mais 06 (seis) meses, a partir de 01 de dezembro de 2021. Valor total 300,00 (trezentos 
reais), em 06 (seis) parcelas fixas mensais, no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais).
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR

RES. TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO E/
OU PARA USO DE EQUIPAMENTO E/OU AUXÍLIO DA RESIDÊNCIA UNIVERSITÁRIA DO 
PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL (PRAE), FIRMADO ENTRE A UESB E OS 
DISCENTES ABAIXO RELACIONADOS:

INTERESSADO VIGÊNCIA
SHEYLA PRATES PEREIRA 01/12/2021 a 31/12/2021

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

usuario
Realce


